Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020101300092

92

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 605, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 464, de 29 de setembro de 2020 e o
art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
8.313/91, Decreto 5.761/06 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de obtenção
de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
203993 - Hairspray
Clic Entretenimento e Arte Ltda ME
CNPJ/CPF: 09.371.663/0001-97
Processo: 01400003984202092
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 8.108.446,00
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020

Resumo do Projeto: Destina-se à montagem e manutenção das apresentações do espetáculo
musical "Hairspray". A história se passa em 1962 e conta a história de uma adolescente de
Baltimore que busca conseguir uma vaga em um programa de dança local na TV.
ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
203980 - GRAACC 30 anos
GRUPO DE APOIO AO ADOLESCENTE E A CRIANCA COM C GRAACC
CNPJ/CPF: 67.185.694/0001-50
Processo: 01400003971202013
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 999.896,42
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O presente projeto se refere a programação cultural comemorativa dos
30 anos do GRAACC no exercício de 2021. Essa programação engloba a realização de uma
apresentação de música instrumental gratuita em espaço público da cidade de São Paulo e
um livro de valor humanístico com histórias de pessoas que viveram o impacto da
instituição e do câncer infantil na sua vida e das suas famílias.

203981 - Tributo à Vida
D. MARIN DA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 08.430.920/0001-51
Processo: 01400003972202068
Cidade: Passo Fundo - RS;
Valor Aprovado: R$ 317.248,80
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar Apresentações de Música Instrumental e Artes Cênicas (teatro,
circo, dança e/ou congêneres) que comemorem a Vida e democratizem a cultura através da
valorização de artistas locais e regionais.

203983 - Plano Anual Atividades e Manutenção 2021- Fábrica de Gaiteiros (Instituto Renato
Borghetti de Cultura e Música-IRB)
Instituto Renato Borghetti e Cultura e Música (IRB)
CNPJ/CPF: 11.658.205/0001-85
Processo: 01400003974202057
Cidade: Barra do Ribeiro - RS;
Valor Aprovado: R$ 994.302,30
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Plano Anual Atividades e Manutenção para o ano 2021 da Fábrica de
Gaiteiros projeto do Instituto Renato Borghetti de Cultura e Música (IRB). A Fábrica de
Gaiteiros é um projeto gratuito voltado à sociedade que forma construtores e alunos de
acordeão diatônico, instrumento conhecido popularmente na região sul do Brasil como gaita
de oito baixos. O projeto é realizado na cidade de Barra do Ribeiro onde se encontra a sede
do projeto com uma fábrica de acordeons, 3 salas de aula, um espaço para exposições, uma
rádio web e um auditório para 85 pessoas, e em dez cidades do estado do Rio Grande do
Sul: Porto Alegre, Guaíba, Bagé, Tapes, Butiá, São Gabriel, Lagoa Vermelha, Arambaré,
Piratini e duas em Santa Catarina: Lages e Blumenau, que recebem as gaitas gratuitamente
fabricadas pela Fábrica, toda metodologia (método, material didatico) de ensino e
manutenção das gaitas.

203986 - Rendez-vous Forró Instrumental
Ana Paula A dos Santos Produções Culturais ME
CNPJ/CPF: 14.029.271/0001-84
Processo: 01400003977202091
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 454.664,54
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização apresentações musicais instrumentais e realização de
contrapartida social através de oficinas de musica.ica.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
203976 - Festival de Fotografia da Serra
MANO A MANO PRODUÇOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 06.177.427/0001-46
Processo: 01400003967202055
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 393.005,25
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realização de um Festival de artes fotográficas tendo a natureza como
tema principal, em um dos mais belos e inspiradores cenários do Sul do Brasil, a Serra
Catarinense. O projeto é formado por exposições, workshops, palestras, debates e trilhas
fotográficas, promovendo o intercâmbio cultural e a troca de experiências entre estudantes,
aficcionados e profissionais renomados da fotografia brasileira.

203977 - Big Heart Parade
Toptrends Tendências e Soluções em comunicação LTDA
CNPJ/CPF: 06.343.838/0001-64
Processo: 01400003968202008
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 956.074,25
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto tem por objetivo a realização da Exposição de Artes Visuais
Intitulada, Big Heart Parade, em duas cidades brasileiras. Tendo como principal objetivo a
realização de exposição de acesso público com obras customizadas, produzidas por artistas
brasileiros, inclusive locais.

203978 - O Jardim da Vida
INTERLUDIO EVENTOS E SERVICOS ARTISTICOS E CULTURAIS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 02.942.976/0001-09
Processo: 01400003969202044
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;

Valor Aprovado: R$ 663.467,64
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Jardim da vida é uma exposição multimídia composta por uma mostra
fotográfica , uma instalação sonora da Floresta Amazônica gravada em áudio surround e um
documentário 360° em realidade virtual para web em formato "Slice of Life", com
depoimentos e histórias de moradores da Amazônia, sobre espiritualidade, amor e vida.

203989 - Favela Hacklab
Associação Arebeldia Cultural
CNPJ/CPF: 10.956.372/0001-40
Processo: 01400003980202012
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 504.539,14
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O Favela Hacklabé um projeto piloto que consiste num laboratório
educativo de arte e tecnologia instalado na AssociaçãoArebeldia Cultural, na comunidade do
Alto Vera Cruz, em Belo Horizonte. Esse projeto busca unir dois universos em três eixos de
interação. A cultura do improviso e da invenção, e as metodologias de iniciação de interesse
científico por meio da arte, ciência e através do uso das tecnologias.

203990 - Tempo profundo: rochas, dinossauros e muito mais!
TRACK&MARKETING - COMUNICACAO E EVENTOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 07.304.605/0001-15
Processo: 01400003981202059
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 870.540,53
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar a exposição "Tempo Profundo", uma iniciativa do Instituto de
Geociências da Unicamp, sobre um tema muito importante: o intervalo de tempo decorrido
desde a formação do planeta Terra, que ocorreu há 4,7 bilhões de anos até os dias de hoje,
e as mudanças que ocorreram na história do planeta. A exposição contará com um espaço
interativo com realidade aumentada, um túnel imersivo e atividades lúdicas; amostras e
modelos de organismos fósseis também serão expostos, apresentando a ciência de forma
instigante para os visitantes.

203991 - Territórios da Agricultura
Holy Cow Criacoes Ltda - ME
CNPJ/CPF: 17.383.477/0001-04
Processo: 01400003982202001
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.210.062,50
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Realizar uma exposição fotográfica sobre como a Agricultura Urbana e
Periurbana ocorre em algumas cidades brasileiras, retratando esses territórios e os estilos
de vida, tradições e comportamentos das pessoas que, apesar de viverem na cidade, ainda
mantém raízes e referências culturais do campo. As fotografias serão produzidas por grupos
de pessoas não fotógrafas (jovens e adultos de instituições das cidades) que irão realizar
esses registros. Para isso, elas passarão por um curso de formação prática e vivencial que
culmina com a exposição fotográfica, também a ser produzida por elas. Haverá distribuição
gratuita do catálogo da exposição.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
203982 - Restauração do Convento e Museu do Carmo em Salvador com Implantação do
Centro Educativo de Restauro
EVOLUTION GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ/CPF: 04.224.923/0001-88
Processo: 01400003973202011
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 31.204.169,17
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Restauração e revitalização do Convento do Carmo e do Museu , em
Salvador, Bahia, bem notificado como patrimônio nacional em 15.02.1938 e tombado pelo
ato n 82, em 11.05.1938. A restauração proposta inclui o conjunto arquitetônico, que
contém claustro, sacristia, coro, os jardins dos fundos, salas no primeiro subsolo e o Museu
que já foi grande atração do turismo cultural; está fechado há 27 anos, por falta de
condições para manutenção. A nova proposta prevê áreas para produção de eventos
culturais e corporativos; o espaço sendo restaurado, ter-se-á condições de sustentabilidade
da instituição; haverá oportunidade de se fazer um trabalho interdisciplinar ( turismo,
história, lazer e cultura), ofertando formação contínua e treinamento. Prevê-se aquisição de
equipamentos para manutenção do acervo. Os anteprojetos desenvolvidos por uma equipe
de voluntários para salvaguarda de bens patrimoniais, já foram aprovados na
Superintendência do IPHAN em Salvador, Bahia, conforme parecer exarado.

203992 - FAZENDA BOM RETIRO - OLIVEIRA/MG - I FASE - ELABORAÇÃO DOS PROJETOS
ARQUITETURA E COMPLEMENTARES PARA PROJETO DE RESTAURAÇÃO - REABILITAÇÃO E
I N T E R V E N Ç ÃO
FRANCISCO AUGUSTO VARGAS DE RESENDE
CNPJ/CPF: 757.685.266-68
Processo: 01400003983202048
Cidade: Oliveira - MG;
Valor Aprovado: R$ 198.295,86
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto pretende realizar a elaboração dos Projetos Complementares,
Arqueológico e finalização do Projeto Arquitetônico para a viabilização da apresentação do
projeto de intervenção visando o restauro e a reabilitação da casa sede da Fazenda Bom
Retiro, localizada no município de Oliveira-MG, bem como de edificações de seu entorno.
Após seu restauro, será criado um centro de convenções para atividades artísticas e
culturais assim como a criação de um memorial em homenagem ao cientista mundialmente
reconhecido, Dr. Carlos Chagas. Este projeto, ora em questão, prevê ainda a impressão de
cartilhas a serem distribuídas à comunidade e palestras em escolas públicas.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
203975 - SIMPLIFICA DIREITO - O DIREITO SEM AS PARTES CHATAS
Renato Zouain Zupo
CNPJ/CPF: 802.000.106-97
Processo: 01400003966202019
Cidade: Araxá - MG;
Valor Aprovado: R$ 466.701,95
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: Essa proposta cultural envolve a reedição, impressão, publicação e
lançamento do livro de valor humanístico "Simplifica direito - o direito sem as partes
chatas". Apresentações artísticas em todos os dias/locais de lançamentos com música
erudita brasileira e música instrumental.

203984 - A lenda do Muiraquitã
TAB Editora LTDA
CNPJ/CPF: 05.423.581/0001-98
Processo: 01400003975202000
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 152.016,00
Prazo de Captação: 13/10/2020 à 31/12/2020
Resumo do Projeto: O projeto " A lenda do Muiraquitã" consite elaborar, imprimir e
distribuir, um livro infantil, altamente ilustrativo, para as crianças de todo o Brasil, contando
esta lenda da região norte, que é fortemente influenciada pela cultura indígena. Além disso
o projeto propõe um áudio/livro, com a narrativa do livro, que será disponibilizado nas
redes sociais para amplo acesso na internet, através de serviço de streaming, Fan Page e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-13T05:20:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial